(1) Gelasii decretum de Scripturis canonicis et apocryphis.

(2) *De institutione*, c. xi.

il prend dans les *Etymologies* les chapitres qui traitent des quatre premiers conciles œcuméniques et de leur autorité au point de vue de l'enseignement catholique.

Il serait inutile de s'arrêter longuement sur ces dissertations. Disons seulement combien nous regrettons que Hugues, qui devait être préoccupé de ces hautes et intéressantes questions, qui en faisait l'objet de son enseignement, se soit contenté de transcrire quelques chapitres dans les auteurs qu'il avait sous la main et n'ait pas songé à approfondir des thèses si importantes pour la théologie.

L'examen des livres canoniques amenait nécessairement une étude sur les apocryphes. Mais comment parler des apocryphes d'une manière précise lorsque la notion des Livres divins est si obscure ?

D'abord qu'est-ce qu'un apocryphe ? Le mot a reçu de nombreuses définitions. Au sens étymologique c'est un livre caché ; suivant saint Jérôme c'est un ouvrage dont l'auteur est caché, est inconnu. D'après cela, dit Hugues, on pourrait appeler apocryphes même des livres contenus dans le canon, comme le *Livre de Job* dont l'auteur est inconnu (1). Toutefois cette signification n'est guère acceptée en matière d'Écriture sainte.

Le livre qui n'est pas reçu par l'assentiment universel de la synagogue ou de l'Église, voilà, d'après lui, le livre vraiment apocryphe. Il faut donc appeler apocryphes les *αποκρυφισμια* ou deutero-canoniques de l'Ancien Testament (2). Cette application à laquelle Hugues était conduit par sa définition n'était pas admise, on le pense bien, de ceux qui comprenaient la véritable portée de la tradition catholique ; pour ceux-ci les *αποκρυφισμια* étaient bien des livres inspirés et divins et non des apocryphes.

(1) Apocryphus, idest, dubius et absconditus liber duobus modis dicitur : vel quia auctor ejus incertus, vel quia communi assensu fidelis synagogæ vel ecclesiæ non est receptus et confirmatus, etsi etiam nihil in eo pravi reperiat. Unde et liber Job apocryphus est, quia dubii auctoris ; in canone tamen confirmatus est auctoritate fidelis synagogæ. Item Ecclesiasticus, liber Sapientiæ Salomonis et duo libri Machabæorum, Tobias, Judith et liber Jesu filii Sirach apocryphi sunt ; leguntur tamen et ad veteris Testamentum pertinent, sed non sunt confirmati in canone. *De Scripturis* c. xii.

(2) Ibid.

En cela, pourtant, il n'y a pas de mépris attaché au terme d'apocryphe. Mais dans un passage qui du reste est la reproduction du chapitre vi<sup>e</sup> des *Étymologies*, notre Victorin entend par apocryphes les livres dont l'auteur est ignoré, qui sont d'une autorité douteuse et ont été prohibés après un examen diligent de la puissance canonique (1). Avec ce dernier sens, les deutérocanoniques qui étaient lus dans l'Église ne sont pas des apocryphes.